

اخبار



۱۷.۵ میلیون فقره بیمه‌نامه صادر شد

بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران اخیراً آمار صنعت بیمه در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ را منتشر کرده که براساس آن بیمه درمان، شخص ثالث و مازاد، زندگی (عمر) و بدنه اتومبیل در صدر حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی قرار دارند. براساس این گزارش، طی سه ماهه نخست سال جاری ۱۷.۵ میلیون فقره بیمه‌نامه صادر شده که در قیاس با مدت مشابه در سال ۱۴۰۲ به میزان ۱۰.۴ درصد رشد داشته است.

همچنین حق بیمه تولیدی یا ارزش این بیمه‌نامه‌ها در مجموع ۱۴.۱ همت برآورد شده که نسبت به مدت مشابه در سال گذشته ۶۴.۲ درصد رشد داشته است.

تعداد خسارت پرداختی در این مدت ۱۸.۸ میلیون مورد بوده است که ۱۱.۸ درصد رشد رانسیته به مدت مشابه در سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد. همچنین مبلغ خسارات پرداختی فوق حدود ۲۲.۷ همت است که ۵۳ درصد رشد را نسبت به سه ماهه نخست سال گذشته نشان می‌دهد. نسبت خسارات نیز طی این مدت ۳۷.۴ است که در قیاس با سه ماهه نخست سال گذشته ۲.۸ درصد کاهش داشته است.

معامله ۶.۶ تن شمش طلا در مرکز مبادله ایران

طی فعالیت شش ماهه تالار معاملات شمش طلا مرکز مبادله ارز و طلا ایران و برگزاری ۳۷ حراج حضوری از ۲۷ دی ماه ۱۴۰۲ تاکنون، ۶ هزار و ۶۲۵ کیلوگرم شمش طلا به ارزش حدود ۲۹ هزار میلیارد تومان معامله شده است.

به گزارش بانک مرکزی، صادرکنندگانی که امکان رفع تعهد ارزی با شمش طلا دارند، مهم‌ترین عرضه‌کنندگان شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلا ایران هستند. علاوه بر این، تولیدکنندگان داخلی شمش طلا و سایر واردکنندگان شمش طلا که مشمول رفع تعهد صادراتی نیستند هم امکان عرضه شمش در مرکز مبادله ارز و طلا ایران را دارند. با راه‌اندازی تالار حراج شمش طلا در مرکز مبادله ایران، حجم قابل توجهی شمش طلا توسط بخش خصوصی وارد کشور شده و نیازهای مهمی از تولیدکنندگان مصنوعات طلا از این طریق پاسخ داده شده است.

نحوه محاسبه مالیات بر ارب سهامداران بورس اصلاح شد

با توجه به مصوبه هیأت دولت و ابلاغ سازمان امور مالیاتی کشور، بخشی از دستورالعمل محاسبه ارزش سهام متوفی و مالیات بر ارب آن اصلاح شده است. سازمان امور مالیاتی در ابلاغیه‌ای اصلاح انجام‌شده از سوی هیأت دولت در آیین‌نامه‌های اجرایی تبصره‌های (۲) مواد ۲۶ و ۲۴ قانون مالیات‌های مستقیم را که مربوط محاسبه ارزش سهام متوفی و مالیات بر ارب آن است، ابلاغ کرد.

مرجع اعلام ارزش سهام متوفی در شرکت‌های پذیرفته شده در بورس و بازارهای خارج از بورس، سازمان بورس و اوراق بهادار است. در مورد سهام و سهم‌الشرکه و حقوق مالی متوفی در سهام و سهم‌الشرکه سایر اشخاص حقوقی، ارزش آن بر اساس رسیدگی اداره امور مالیاتی صلاحیت‌دار تعیین خواهد شد. بدیهی است محاسبه مالیات بر ارب با رعایت احکام قانونی مربوط و به مآخذ و نرخ‌های مندرج در بند (۲) ماده (۱۷) قانون صورت می‌گیرد. در مواردی که حسابرسی مالیاتی مغایر با این حکم صورت گرفته باشد، حسب مورد رسیدگی به درخواست مؤدی در راستای ماده (۲۳۸) قانون مالیات‌های مستقیم و اعتراض در مراجع دادرسی مالیاتی یا رعایت ترتیبات مذکور صورت خواهد گرفت.

روایت متغیرها و شاخص‌های آماری از وضعیت اقتصاد کلانی که دولت جدید کار خود را با آن آغاز خواهد کرد

# تحویل اقتصاد با ثبات به دولت چهاردهم

اقتصاد کلان

مقایسه متغیرهای اقتصادی در زمان تغییر دولت در سال ۱۴۰۰ و مقطع کنونی نشان می‌دهد صادرات نفت ایران به بالاترین میزان در ۶ سال گذشته رسید که نرخ رشد نقدینگی از ۴۲.۸ درصد به ۲۴ درصد کاهش یافت. همچنین رشد اقتصادی متوسط ۵ درصد در عمر دولت سیزدهم در مقایسه با رشد اقتصادی متوسط زیر یک درصد در دهه ۹۰ محقق شد. امنیت سرمایه‌گذاری به بهترین وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید، نرخ تورم تولیدکننده از ۱۰۳ درصد در بهار ۱۴۰۰ به ۲۳ درصد در بهار ۱۴۰۳ رسید.

شاخص امنیت سرمایه‌گذاری به بهترین وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید و رکورد ۲۰ ساله ترانزیت ایران در سال ۱۴۰۲ شکسته شد. با توجه به آستانه روی کار آمدن دولت چهاردهم، تفاوت آشکاری میان وضعیت اقتصادی موجود با وضعیت کشور در سال ۱۴۰۰ مشاهده می‌شود. در سال ۱۴۰۰ عمده متغیرها و شاخص‌های اقتصاد کلان نظیر تورم، میانگین رشد اقتصادی سال‌های

گذشته، رشد نقدینگی و نرخ بیکاری نداشت در حالی که در مقطع کنونی عمده شاخص‌های اقتصادی بیان شده به مراتب بهبود یافته است و دولت چهاردهم سکان سیاست‌گذاری را در شرایط مناسب‌تر نسبت به دولت سیزدهم تحویل خواهد گرفت. شاید این پرسش به وجود آید که چرا این گزاره در روزهای اخیر مطرح است که شرایط تحویل دولت سیزدهم به چهاردهم در مقطع کنونی متفاوت‌تر از سال ۱۴۰۰ است. دولت سیزدهم با ثبات بخشی نسبی به اقتصاد، شرایط بیهیسه‌ای را برای سیاست‌گذاری فراهم آورد که برای یادآوری این شرایط می‌توان مروری به متغیرهای آماری کرد.

افزایش درآمد نفتی کشور از ۹.۸ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به ۲۶ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲

بر اساس گزارش منتشر شده از فایننشال تایمز، صادرات نفت ایران به بالاترین میزان در ۶ سال گذشته رسیده و ۳.۵ میلیارد دلار درآمد برای ایران داشته است. همچنین این روزنامه در گزارش خود با استفاده از داده‌های شرکت تحلیل انرژی ورتسکا، اظهار کرده است که تهران در ۳ ماه

اول سال جاری میلادی به‌طور متوسط روزانه یک میلیون و ۵۶۰ هزار بشکه نفت صادر کرده که عمده آن به چین بوده است که این رقم بالاترین میزان از سه ماهه سوم سال ۲۰۱۸ به این سو به شمار می‌رود. علاوه بر این، فرناندو فریرا از گروه انرژی مؤسسه امریکایی رایبیدان نیز در این باره گفته است: ایران هنر دور زدن تحریم‌ها را پیدا کرده و صادرات آن به دو میلیون بشکه نزدیک شده است.

با وجود اینکه ایران در اوایل سال‌هایی که مورد تحریم‌های ظالمانه آمریکا قرار گرفته بود، وضعیت نامناسبی در زمینه تولید و صادرات نفت را تجربه کرد و تعلق دولت منجر به کاهش شدید فروش نفت شد، اما در سه سال اخیر میزان صادرات نفت ایران سرعت گرفت و این روزها به عنوان سومین تولیدکننده نفت در بین کشورهای عضو اوپک، وضعیت صادرات خود را نیز بهبود بخشیده به طوری که این موضوع با واکنش‌های بسیاری از سمت کشورهای دیگر همراه بوده است.

کاهش نرخ رشد نقدینگی از ۴۲.۸ درصد به ۲۴ درصد

در سال گذشته دولت سیزدهم موفق

شد به اهداف سیاستی خود در روند کل‌های پولی دست یابد؛ سیاست‌گذار پولی کشور در ابتدای سال ۱۴۰۲ نرخ رشد نقدینگی ۲۵ درصد را به عنوان هدفگذاری خود اعلام کرد و با تحقق نرخ رشد نقدینگی ۲۴.۳ درصدی در پایان اسفند ماه سال گذشته، آثار سیاست‌های پولی فعال بانک مرکزی نمایان شد. همچنین نرخ رشد پایه پولی نیز از ۴۵ درصد در فروردین ۱۴۰۲ به ۲۹.۴ درصد در اسفند ماه کاهش یافت. روند نزولی نرخ رشد نقدینگی به همراه همگرایی روند کاهشی بلندمدت نرخ رشد پایه پولی بیانگر ثبات نسبی در بازار پول است که نتیجه سیاست‌های تثبیت اقتصادی است. بسته سیاست‌های تثبیت اقتصادی با محوریت مهار رشد نقدینگی و کاهش نوسانات نرخ ارز از یک سو انتظارات تورمی جامعه را در سال ۱۴۰۲ تعدیل کرد و از سوی دیگر زمینه مهار پایدار تورم را فراهم کرد.

رشد اقتصادی متوسط زیر یک درصد در ۹۰ در مقایسه با رشد اقتصادی متوسط ۵ درصد در سال‌های ۱۴۰۰ به پد شاخص رشد اقتصادی طی دهه ۹۰ به صورت متوسط صفر بوده و به عبارتی



امنیت سرمایه‌گذاری

به بهترین وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید، نرخ تورم تولیدکننده از ۱۰۳ درصد در بهار ۱۴۰۰ به ۲۳ درصد در بهار ۱۴۰۳ رسید

از دهه ۹۰ به عنوان دهه از دست‌رفته اقتصاد ایران یاد می‌شود. براساس اعلام مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱، ۴.۸ درصد بوده و رشد اقتصادی بدون نفت از ۴ درصد سال ۱۴۰۰ به ۴.۵ درصد در سال ۱۴۰۱ افزایش یافت. همچنین براساس رشد بخش‌های مختلف اقتصاد کشور در زمستان ۱۴۰۱، رشد بخش صنعت دورقمی شده و ۱۱.۹ درصد رسیده که این رقم از سال ۱۳۹۶ بی‌سابقه بوده است. براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار، رشد اقتصادی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲، ۶.۷ درصد بوده است که برآورد می‌شود در زمستان نیز ادامه روند مثبت رشد اقتصادی در تمام فصول ۲ سال گذشته، تداوم یابد.

امنیت سرمایه‌گذاری به بهترین وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید امنیت سرمایه‌گذاری از منظر فعالان اقتصادی به بهترین وضعیت از سال ۱۴۰۱ به ۲۳.۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ شد.

تاکنون رسیده که مهم‌ترین عامل آن «ثبات اقتصاد کلان» بوده و مهم‌ترین مؤلفه در بهبود ثبات اقتصاد کلان و ارتقای امنیت سرمایه‌گذاری «ثبات نرخ ارز» است.

کاهش نرخ تورم تولیدکننده از ۱۰۳ درصد در بهار ۱۴۰۰ به ۲۳ درصد در بهار ۱۴۰۳

با برنامه‌های ضد تورمی دولت سیزدهم، نرخ تورم از ۵۵ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ به ۳۰.۹ درصد در فروردین ۱۴۰۳ کاهش یافت. همچنین مجموعه اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم در مسیر مهار تورم به همراه ثبات ارزی منجر به افت قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده در سال ۱۴۰۲ شد. همچنین ثبات ارزی ایجاد شده به همراه مهار رشد نقدینگی منجر به کاهش نرخ تورم تولیدکننده از ۴۲.۴ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۳.۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ شد.



شکست رکورد ۲۰ ساله ترانزیت ایران

براساس گزارش رسمی گمرک ایران، دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۲ توانست رکورد ۲۰ ساله ترانزیت خارجی را بشکند. طبق این آمارها، طی سال گذشته ترانزیت خارجی ایران با عبور از ۱۷.۸ میلیون تن، رشد ۳۸ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ را تجربه کرد. هرچند این آمار با ظرفیت‌های واقعی کشورمان فاصله زیادی دارد اما با توجه به الفای حسن نامی نسبت به ایران و پیگیری پروژه ناامن‌سازی کشورمان از سوی دشمنان بویژه در سال ۱۴۰۱، این رکوردشکنی حائز اهمیت است.

